to credentes & confitentes, nequaquam eum patrum, ex quibus carnem suscepit meritis, quauis multum sublimibus, æquandum, sed sequendum Apostoli sententiam qua dicit, Quorum patres, & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus in secula.

Inierunt autem Jonathan & David sœdus. Diligebat enim eum quasi animam suam. Nam expoliavit se Jonathan tunica qua erat uestitus, & dedit eam David, & reliqua uestimenta, usque ad gladium & arcum suū, & usque ad baltheū. Inierunt Christus & Ecclesia sœdus mutux charitatis & pacis. Diligebat enim eum Ecclesia in membris suis perfectioribus, ita ut mori esset parata pro illo: iustum rata pro eo corpus se simul, & animam dare, qui pro sua redemptione, cum esset Deus uerus ex Deo uero, humanam carnem induere sit dignatus & animam. Nam & uerbum caro factum est, & Dominus susceptor est animæ meæ. Denique expoliavit se in martyribus carne, qua e-raquestitus, & dedit eam Christi obsequijs: nec non & aliud, quicquid habebat ingenij, uirtutis & operum, eius uoluntati deuota impendit, usque ad acumen peritiamq; dicendi, & usque ad industriam, argumenta fide & ratione ueracia, contra malè sapientium uersutias emittēdi, & usq; ad gloriā castitatis, & immaculati pudoris pro eius amore seruadum.

Egredebatur quoque David ad omnia quæcumque mississet eum Saul, & prudenter se agebat, posuitq; eum Saul super uiros belli. Siue credere Christo populus Iudæorum, seu contradicere mallet, siue eum regem facere, seu cruci affigere, prudēter se cœterna patris sapiētia semper agebat, & pios potenter munerando, & patienter impios tollerando. Posuitq; eum populus idem super uiros belli spiritualis, in quibusdam uidelicet credendo & cōfitendo, quia ipse sit solus, qui pro salute animæ dimicantes, ut uincere possint, adiuret. In alijs uerò, quia reus sit mortis exclamando, qua tandem morte ad uotum impiorum suscepta, cum mortis autorem superasset, nobis quoque belligerandū cum eo pariter, & triumphandū cōdonat exemplum.

Et acceptus erat in oculis uniuersi populi, maximeq; in cōspectu famulorum Saul. Acceptus erat Dominus uniuersis, illos oculos habentibus, de quibus ipse loquitur, Beati oculi, qui uident quæ uos uidetis. Maximeq; in corde mundo apostolorum, qui speciali prouidentia Iudæorum salutis iusi sunt prædicando famulari. Quibuscunque enim acceptus non erat Dominus, nō æstī mandī sunt tales oculos habuisse apertos: sed esse de quibus dicitur, Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum.

Porro cum reuerteretur percusso Philisteo David, egressæ sunt mulieres de uniuersis urbibus Israël, cantantes, & chorosq; ducētes in occursum Saul regis, in tympanis lætitiæ, & in sistris: & cecinebant mulieres ludentes atque dicentes, Percussit Saul mille, & David decē millia. Cum reuerteretur uictor per suam passionem antiquo ho-

ste Dominus, & in gloria resurrectionis suis apparet electis, diffamata per Iudæam huius triumphus gloria, egressæ sunt animæ quæque humiles, & propriæ fragilitatis conscientia de uniuersis urbibus Israël, gaudentes in Christo, quem autorem uitæ, & mortis cognouere uictorem, ac per multas Ecclesias, quæ unam catholicam faciunt, eum concordia laudatione celebrantes, in diuersis ab uno eodemque spiritu datis uirtutum charismatibus, quæ congruis deuotæ humilitatis obsequiis Domino suo membra mancipantes, alacri ante omnia fide, quasi triumphali carmine declarant: quia legis quidem institutio opera iustitiæ iubendo, non paruam de hostili exercitu stragē dederit, non pauca eidem animarum prædas eripuerit: sed incomparabili uirtute Christi gratia, uitæ cœlestis denarium tribuendo, ipsas etiã portas mortis uictor diruerit: ita ut suos percepta uitæ æternitate morti insultaturos, ac dicturos asseueret: *Vbi est, mors, cōtentio tuarū ubi est, mors, stimulus tuus?* Et notandum, quod non uniuersæ mulieres Israël, sed de uniuersis urbibus Israël egressæ sunt mulieres. Non enim omnium est fides, sed de omnibus tamen personis, conditionibus, locis, & ætatis, qui fidem suscipiunt, eliguntur ab eo qui dixit: *Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me.* Neque ibi dixit, omnes, sed omnia: ut significaret, ex omni genere hominum futuros esse credentes. Notandum etiam, quod Sauli quidē occurrisse mulieres, sed in laudes Dauid uocem extulisse dicuntur: quia pietate credentium Christo animæ palam legis æmulatori populo, quid de umbra legis ipsius, quid de Euangelica luce esset sentiendum, dicebant: quatenus hunc quoque prædicando ad uiam gratiæ & ueritatis accirent. Possimus & hoc dicere, quod reuerso ad cœlos cum carne immortalis Domino Christo, egressæ obuiam angelicæ cohortes de uniuersis, quæcunque & qualescunque illæ sunt, supernorum agminū sedibus, & uictorem hostis, ac uitæ nobis largitorem socia debita laudis exultatione susceperint.

Iratu est autem Saul nimis, & displicuit in oculis eius iste sermo, dixitque: Dederunt Dauid decem millia, & mihi dederunt mille. Quid ei superest, nisi solum regnum? Iratus autem populus, qui in lege gloriabatur aduersus gratiæ præcones, & displicuit ei sermo, qui Euangelio coruscante, finem legalibus umbris imponebat: dixitque fremens aduersus Dominum, & aduersus Christum eius: En huius doctrinæ sequaces asseuerant, me quidem Mosaicæ legis iussa facientem, umbris figurisque seruire: Iesum uero suum ueritatis & uitæ mundo lumen attulisse. mihi per legem bonam terram, quæ diuturna esse nequeat, promissa: illum per Euangelij sui gratiam, æterna suis fidelibus cœlestis regni gaudia donare. Omnibus ergo certatim neglecto altaris, & hostiarum ritu, ad dogmatis huius audien-

tiam confluentibus, quid ei superest, nisi solū quod non etiam mihi regni culmen ademit? eo quod Christiani, etsi numero nos superantes, noua sint omnes, & incognita nobis humilitate ac paupertate deiecti.

Non rectis ergo oculis Saul aspicebat Dauid in die illa, & deinceps. Non recto sensu accipiebat populus Iudæorum uerba Euangelij, ex eo tempore quo inuidiæ facibus accensus, eius doctorum uel auditores cœpit odio habere, timendo uidelicet, ne gloria suæ legis subtracta, illius magis per orbem fama fidesque regnaret.

Post diem autem altera inuasit spiritus Dei malus Saul, & prophetauit in medio domus suæ. Dauid autem psallebat manu sua, sicut solebat per singulos dies. Crescente paulatim luce fidelium, Iudæorum creuit, & infania cæcitasque perfidorum, qui medio synagogæ suæ aduersus Dominum spiritu immundo commoti, prophetiæ uerba, quæ non intellexerunt, uasano ore decantarent. Dominus autem ad sedandam eorum, mitigandamque malitiam, patientiæ passionisque suæ per apostolos quotidiana instantia replicabat exemplum. Psallebat enim eis manu sua, cum per eximium sui corporis operarium dicebat: *Certissime ergo sciat omnis domus Israël, quia & Dominum eum, & Christum Deus fecit hunc Iesum, quæ uos crucifixistis.*

Tenebatque Saul lanceam, & misit eam, putans quod confingere posset Dauid cum pariete. Tenebat populus Iudæorum regni potestatem, & exercuit eam contra Dominum Saluatorem: putans quod fidem eius & gloriam posset persequendo extinguere, instar mortalium cæterorum, quorum sæpe laus & memoria amor siue odium cum ipsa solet uita deficere. Contra quos ipse patrem precatur in psalmis: *Ne efficiatur similis descendentibus in lacum.* Quantum enim Dauid parietem, homo lapidem uiuens, sentiens & discernens, natura, uita, sensu & ratione carentem antecellit: tantum mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus puris hominibus, quamuis sanctissimis, differt. Qui quidem & ipse locis congruis, lapidis uocabulo figuratur, non tamen cuiuslibet in pariete, iuxta eos quibus dicitur: *Et uos tanquam lapides uiui superædificamini.* Sed lapidis summi, angularis, electi, preciosi, in fundamento fundati, qui totum Ecclesiæ surgentis ædificium portans, simul & protegens, circumscriptioni præputium unanimi pace coniungat. Nam & ita potest non incompetenter intelligi, putasse Saul quod confingere posset Dauid cum pariete: putasse Iudæos, Christi se nomen & memoriam tollere posse, & eradere de terra uiuentium, si prædicatores resurrectionis eius apostolos, qui sunt proxima illi portio domus eius, id est Ecclesiæ, uel occidendo à se, uel fugando repellerent. Sed non Dauid configi cum pariete, non Christi gloria minui, non ipsis quamuis multum nitentibus, impijs potuit assimilari descendentibus in lacum: hoc est

est sepulchro conditis, neque ante diem iudicij resuscitandis.

Et declinauit Dauid à facie eius secundò. Et fugit Christus à corde impiorum, qui nunquam pia pectora, quin in eis requiescat, deserit. Sed non frustra additur secundò. Primò enim Dauid abiit, & reuersus ad Saul, uenturo in prælium contra Philistinum, quo tamen postmodum adueniens, quem cuncti diu nequiere, solus citò prostrauit inimicum: & nunc secundò declinauit à facie eius se interficere nitentis, congruit mysticus sensus. Primò namque, sicut & supra expositum est, certantibus contra uitia cunctis mortalibus, apprensus in carne Dominus, liberam ab hoc conflictu uitam gerebat in mundo: sed & diu frustra laborantes eosdem mortales mira superueniens suæ gratiæ uisitacione adiuuit. Verum quod non sine dolore commemorandum est, non sine gemitu castigationum, multi suum à se uiuificatorem ac protectorem, dicta eius aspernando, & præuaricando repellunt: & quod fecisse Iudæos non credendo arguimus, ipsi credentes male uiuendo facere non timemus. Declinat autem Dauid inuitus à facie eius secundò, ut non eum citharizans ab hoste liberet, à quo prius sponte rediit, ut non cum eo contra hostem pugnet: cum exigentibus nostris meritis Saluator omnipotens, lucem nobis suæ cognitionis abscondit, suæ defensionis gratiam tollit, ut non nos quotidiano suæ crucis auxilio ab hostium tutetur insidijs, qui pro nostra salute carnem suscipere dignatus est, ut nobis confligere posset fragilem, ut nobis uincere sanctam. Deus igitur cum hominibus conuersatus, primò in hoc ab eorum confortio recessit, ut non cum eis aduersus legem peccati, quæ ei in nullo repugnabat, certaret. Secundò, & in hoc non omnium, sed superbientium cōsortia declinauit, ut non eis sua munera crederet: superbis enim resistit, humilibus autem dat gratiã.

Et timuit Saul Dauid, eo quod Dominus esset cum eo, & à se recessisset. Timuit populus Iudæorum Ecclesiæ Christi, eo quod se derelicto gratiam in ea diuinæ uirtutis aspiceret. Scriptum est enim: *Multa quoque prodigia & signa per apostolos fiebant in Hierusalem, & metus erat magnus in uniuersis.* Omnes enim qui credebant, erant pariter, & habebant omnia communia: quæ & ipsa societas mutua dilectionis, indicium est præsentis gratiæ cœlestis. Et alibi: *Per manus autem apostolorum fiebant signa, & prodigia multa in plebe, & erat unanimiter omnes in porticu Salomonis: cæterorum autem nemo audebat se coniungere illis, sed magnificat eos populus.*

Amouit ergo eum Saul à se, & fecit eum tribunum super mille uiros. Quomodo quinquagenarij uocantur, qui quinquaginta militibus præstant, & centuriones qui centum: sic appellantur græcè chiliarchi, qui in capite sunt mille militum,

quos latina consuetudo ab eo quod præstant tribui, magis tribunos quam millenarios dicere gaudet. Amouerunt ergo Christum à se, sprete eius fide Iudæi, & fecerunt eum credentibus amplius spiritalis militiæ ducatum præbere. Illorum enim delicto salus gentibus. Maxime autem regnat super eos Dominus, qui stabiles & immobiles, abundantes in opere Domini semper sciunt, quod labor eorum non est inanis Domino. Quorū quadratam quandam, ut ita dicam, conuersationem, & nulli obnoxiam lapsui millenarius numerus, qui est denarius quadratus solidus ostendit. Denario quippe perfectio uel operis solent indicari, uel præmij. Sed ut hæc eadē perfectio latitudinem fraternæ dilectionis auget, decem decies ducito, ut ad centum ualeas peruenire. Quæ uidelicet summa iuxta arithmeticam rationem æqualibus est quadratibus, sed adhuc plana, & ideo proximorum dilectioni, quos in terra uidemus, per figuram accommoda. Ut autem ipsa fraterni amoris quadratura, diuini etiam amoris altitudine solidetur, singulas centenarij numeri particulas per decem accumula, ut ad millenarium ascendere queas: sicque fit, ut denarium non solum quadriformi firmitate æqualem, sed & solidū complendo perfectio intelligas: quia talis numerus eorum quibus Christus præsit, & altitudinis stabilissimæ, & altissimæ stabilitati cōueniat. Quocunque enim uerteris quadratū, solidum stabit: quicquid iustis occurrit, stabiles eos prorsus, & immobiles probat.

Omnis autem Israel & Iuda diligebat Dauid. Ipse enim egrediebatur, & ingrediebatur ante eos. Omnes qui crediderunt de Iudæis ac gentibus, diligebant & diligunt, & dilecturi sunt Christum. Ipse enim egrediebatur in carne apparendo, ingrediebatur ad patrem reuertendo: ante eos autem, ut & recte conuersandi foris adhuc remanentibus, & beatè regnandi intratibus spem formaque tribueret. Egredietur & hodie ante nos, cum pugnantibus in terris auxiliando protegit. Ingredditur autem, cum finito certamine coronandos æternam perducit ad uitam. Admonendum sanè putauimus lectorem, non eundem semper allegoricæ completionis, quæ historice præfigurationis ordinem posse seruari. Verbi gratia, Primò tunica nudatur, atque in cisternam missus Ioseph, ac postea Iuda docente uenditur: primò Iuda agere uenditum, ac post indumento corporis spoliatū sepultūque significat Christū. Quod propheticis non solum in factis, sed in dictis fieri consuevit. Primò enim dixit Esaias: *In die illa radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur.* Ac deinde subiunxit: *Et erit sepulchrum eius gloriosum. Cum cunctis fidelibus pateat prius Domino à mortuis resurgente sepulchrum eius glorificatum, ac postmodum apostolis signum crucis eius exaltan-*

tibus in populos factum, ut ipsum gentes deprecarentur. Quod scripturarum periti anacephalosis in græcè, id est recapitulationem uocare consueuerunt. Admonendum & hoc, quod non una eademque persona, unam semper eademque portionem personæ siue rei, quâ demonstrat, insinuet. Verbi gratia, Dauid Christum significat, sed aliquando in seipso, aliquando in sanctis eius prædicatoribus, aliquando in cæteris fidelibus. aliquando in septies cadentibus iustis, sed poenitendo resurgentibus: quos uniuersos quasi multa eiuſdē corporis membra uniformi capiti constat adherere Christo. Item Saul populum Iudæorū figuratē denunciāns, aliquando regnātem, aliquando rectē docentē, aliquando Christo credentem, aliquando Christi iussa negligētē, aliquando Christo inuidētem, atque eum persequentem. aliquando fidelibus suis minas, insidias, caedes & mortes inferētē, eiuſdem pariem præmonſtrat. Item Goliath, qui diaboli typum gestat, modò hunc in ipſo omnium impiorū capite, modò in membris eius, paganis uidelicet, perfidis Iudæis, hæreticis, & falsis fratribus exprimit. Ex quibus tamen membris Saluator p̄simo capiti excisa salubriter nonnulla sua membra facere dignatus est. Quæ cuncta exemplis probare maioris est operis, quàm huic loco conueniat.

Maiores Saul filiam, quam Dauid promiserat, Adrielidans, minorem dat illi, & hanc præputijs Philistinum desponsatam.

CAPVT IIII.

Dixit autem Saul ad Dauid: Ecce filia mea maior Merob, ipsam dabo tibi uxorem. & cætera, usque ad id quod scriptum est: Factusque est Saul inimicus Dauid cunctis diebus. Hæc lectio figuratē designat, maiore licet parte synagogæ Phariseos, minore Christum diligente, commotos inuidia proceres, regni illius quæ sitis causam, qua traderent illum principatui & potestati præsidis. At ipsum multis, & ex eorundem Gentilium numero ad fidem uocatis, nolentibus, licet Iudæorum primatibus, Ecclesiam sibi de Iudæa nuptijs copulare cœlestibus.

Dixit ergo Saul ad Dauid: Ecce filia mea Merob, ipsam dabo tibi uxorem, tantummodo esto uir fortis, & præliare bella Domini. Saul autem reputabat, dicens: Non sit manus mea in eo, sed sit super illum manus Philistinorum. Supra ubi Saul per unctionem sancti chrisimatis, & regni gubernaculum, Christi typum tenet, duas filias Saulis intelleximus plebes, quæ Christi fide & dilectione ad salutē progenitæ gemina, id est corporis & mentis sint castigatione perf. Et: uel certè maiorem synagogam, minorem designare Ecclesiam. Hoc autem loco, quia mutato rerum circumstantium ordine, Dauid quidem Christum Dominum, Saul autem inuidētem ei, & populum designat Iudæorū. Rectè maior filia, quæ Dauid

promissa, nō autem reddita est, illam populū eiusdem partē significat, quæ numero & potētia maior, quasi iungenda manu forti, & desiderabili sponſo promissa est, cum ipsius partis præcellentes, id est scribæ, sacerdotes, Pharisæi, & seniores plebis ad eius audientiam confluere, eum magistrum bonum uocarent, nec solum, sed & quasi magistrum singulariter doctum, siue discendi, seu tentandi gratia, frequenter quæstione pulsarent. Non autem illi, sed alteri data est, cum ipſem doctores rabbi ab hominibus uocari quærētes, ad se audēdos potius quos potuerit cogebāt. Minor autem filia, quæ diligendo Dauid dari promeruit, illa est nimirum Iudæicæ portio plebis, quæ & paucitate & contemptu abiectior, Dominum Saluatorem, quàm scribæ & legis peritos sequi, diligere & audire maluit, audēs ab illo: Noli timere pusillus grex, quia complacuit patri uestro dare uobis regnum. Dixerunt igitur Pharisæi, & cæteri principes Iudæorum Christo: Ecce maiorem subditā nobis synagogæ partem tibi ad docendum credimus, tantummodo uide, ut fortis animo existens, præliaris uerbo pro libertate populū, cui legem Dei seruare, & illi soli seruire præceptum est. Scimus enim, quia uerax es, & non curas quenquam: nec enim uides personā hominis, sed in ueritate uiam Domini doces. Licet dari tributum Cæsari, an non dabimus? Hæc autem dicebant præsentibus Herodis ministris; ut si tributum dari ueraret, illis eum punientibus, ipsi à morte eius uiderentur immunes.

Aut autem Dauid ad Saul: Quis ego sum, aut quæ est uita mea, aut cognatio patris mei in Israel, ut siam gener regis? Nō se fateatur indignum qui fiat gener regis, sed eidem regi cognoscendum recordandumque proponit, quis ipse sit, quæ uita eius, quæ cognatio patris eius in Israel: atque hinc conueniens, si eius sit dignum accipere filiam. Ipse autem est manu fortis actus, & desiderabilis aspectu. uita illius, oues patris sui pascere, & pro harum cura leonibus ursisque perimendis occurrere, sed & pro gentis suæ salute contra armatū ære & ferro gigantē egrediendo animā suā periculo dare. Cognatio patris eius in Israel illa, cui idē Israel benedicēs ait inter cætera: Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de semine tuo, donec ueniat qui mittendus est. Quod eodē ordine potest de Domino interpretari, quia non se dignū negauerit, qui plebē regali per legis eruditionē profapia generatam, unanimes sibi pacis & charitatis foedere cōiungeret, de quo suus præco personaret: Qui habet sponſam, sponſus est. Sed & ad eius fidē uenturis quærendum signauerit, quis ipse sit, quæ uita eius, quæ cognatio patris eius in Israel: atque hinc cognoscendum, quia ipse, imo solus ipse dignus sit, qui Ecclesiam sibi fidelium iure sponſi copulet. Ipse autē est, de quo scribit Ioannes:

bit Ioannes: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, & cætera, usque ad id quod ait: Et uerbum caro factum est, & habitauit in nobis, & uidiuſus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratiæ & ueritatis. Vita eius est, de qua ipse loquitur: Sicut enim pater habet uitam in semetipſo, sic & dedit filio uitam habere in semetipſo. Vita eius est, ad cuius imitationem suos auditores prouocans apostolus Petrus ait: Qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius. Qui cum maledicere tur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur, & cætera. Cognatio patris eius in Israel, ipsa est de qua: Iurauit Dominus Dauid ueritatem, & non frustrabitur eam, de fructu uentris tui ponam super sedem meam. Cognatio patris eius, de qua ipse testatur: Qui cunquē enim fecerit uoluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Non se ergo Dominus sponſum Ecclesiæ, id est Christum esse renuit: sed quærendum intelligendum que, quia ipse est. Docet denique pharisæos proposito Psalmi testimonio, quomodo Christus sit filius simul & Dominus Dauid, interrogans non Christum se esse negat, sed illos ad petendam, quærendam pulsandam que agnitionem ueritatis excitat. Et alibi scribæ bonum se magistrum uocanti, ac de bono faciendo quærenti respondit: Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi solus Deus, neque tibi se bonum non esse, sed Deum credendum esse significans.

Factum est autem tempus, ut cum deberet dari Merob filia Saul Dauid, data est Hadriel Molathitæ uxor. Dilexit autem Michol filia Saul altera Dauid. Factum est, cum deberet Christo in carne docenti credere maior pars Iudæicæ plebis, credidit potius & ad hæsit scribæ & pharisæis. Dilexit autem pars altera eiusdem populū, & ipsa regulariter educata per legem Domini, Saluatoris aduentum. Congruit autem legis doctoribus significandis etiam nomen ipsum. Hadriel Molathitæ. Hadriel namque grex Dei, Molathitæ à parturiente me dicitur. Et legalium coetus magistrorum, qui à uulgaris actione & rusticitate selectus, diuinis rebus uacare, diuina meditare, agere & prædicare iustus est, non immerito gregis Dei singularis quasi cognomine fulget. Nec pastoris boni culpa est, si qua portio gregis ab eius custodia resiliens, denti lupino malit, quam uirgæ pastorali subijci. Qui nimirum coetus doctorum, quoniam per literam noua gratia grauidam recte uiuendi primordia nactus est, pulchrè ciuitas Hadriel à parturiente me dicitur. Quem uidelicet alium parturientem, nisi eum cuius figurandis mysterijs omnis uetus scriptura deseruit? quem tota legis & prophetæ scientia dñi tenebat occultum, sed post longam quasi parturitionem tempore congruo nobis intuendum protulit. Et nunciatum est Saul, & placuit ei, Dixit que Saul, Da

bo eam illi, ut sit ei in scandalum, & sit super eum manus Philistinorum. Cognoscentes inuidi principes Iudæorum, dilexerunt Dominum turbam, atque ad eum audiendum sedula intentione confluxerunt, quod in cæteris execrabantur, in una hac parte placitum habere cœperunt, quod putarent se illum doctrinæ frequentis gratia posse reprehendere in uerbo, & capere aliquid ex ore eius, ut accusarent eum, & traderent gentibus occidendum: æstimantes etiam Dei sapientiam illi sententiæ subditam, qua dicitur: In multiloquio non effugies peccatum. Dixeruntque, Permittamus eum docere, ut sit ei in scandalum, & nobis à sanguine eius innoxii: sit super illum manus Romanorum, accusantibus nobis quod eum inuenerimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum esse.

Dixit ergo Saul ad Dauid: In duabus rebus gener meus eris hodie. Et mandauit Saul seruis suis: Loquimini ad Dauid, Ecce places regi, & omnes serui eius diligunt te. Neglectis sermonibus Saulis, quæ dolo & fraudulentiæ sui manifestè scribarum & pharisæorum hypocrisis, qua Dominum circumuenire moliebantur, significant, ad perscrutanda magis fortissima beati Dauid gesta ueniamus, quia in duabus rebus gener factus est Saulis, in occidendo uidelicet gigantem & in afferendo præputia percussorum Philistinum. Illum nimirum significans, qui ut Ecclesiam sibi de Iudæis adoptaret, prius insidias uires, que antiqui hostis euacuauit, & traduxit in lucem: ac postmodum conuersæ ad fidem gentilitatis exempla eidem imitanda proposuit. De gentibus namque erat, cuius fidem Iudæis sequendam Dominus ostendit, ubi ait: Amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Israel. De gentibus illa quæ audire à Christo meruit: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. De gentibus illi qui ascendent inter alios, ut adorarent in die festo, dixerunt ad Philippum: Domine uolumus Iesum uidere. De gentibus & ille centurio, qui tradente spiritum Domino solus cum sua centuria, tacentibus cunctis qui aderant Iudæis, timuit & glorificauit Deum dicens: Vere filius Dei erat iste. Sanè quod dolum nequens ait Saul:

Sic loquimini ad Dauid: Non necesse habet rex sponsalia, nisi tantum centum præputia Philistinorum. Ita possumus uera ceter figuratum intelligere de superbis, quod nō se putauerint munera Christi necesse habere: sed hoc tantum indigere, ut traderetur in manus gentium, & occideretur.

Et post dies paucos surgens Dauid abiit cum uiris qui sub eo erant, & percussit Philistinum ducentis uiris, attulit præputia eorum, & ceter. Post dies paucos, ex quo Iudæorum proceres decreuerunt tradere occidendum gentibus Christum, surgēs ipse Dominus cum Apostolis, qui cum eo erant ad operandam mundi salutē, in tantum uirtutibus

& doctrinæ gratiæ fulgebat, ut cōtra impiorū studia, etiam gentiliū non paucos, sicut & suprà docuimus, ad fidei gratiā uocaret. Percussit etiā Dauid uiros Philistīm, cum dominus superbam gentilitatis immundiciā uerbō uel exemplo humilitatis & castimonie confregit. Attulit præputia eorum, & annumerauit regi, ut esset gener eius: cum Iudæorum populo emortua membra peccati, conuersæ ad Deum gentilitatis ostendit, ut ita deum etiam de eis qui conuersionem gentium sequerentur susciperet. Nec frustra Dauid Sauli centum præputia postulanti, ducenta attulit: quia præsumptibus Iudæis quōdāmodo inuis, ne carnalis quidē castimonie professionem gentibus imponere posset, ipse mundauit eos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiens sanctificationem in timore Dei. Centenarius quippe numerus, ut semper ad indicium magnæ perfectionis attinet, quod ante passionis triumphum per se inchoans, post assumptionis suæ clarificationem in eis etiam sacramentorum suorum confirmatione per apostolos impleuit.

Dedit itaque ei Saul Michol filiam suam uxorem, & uidit Saul & intellexit, quia Dominus esset cum Dauid, & cetera.] Non potuit prohibere populus infidelis, quin de sua gente prædestinati ad uitam crederent. Vidit namque & intellexit, quod Dominus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, quantumcunque creuit eius in credentibus amor, tantum in perfidis timor. Qui dam ablata percussis Philistæis præputia per Dauid, præsentis æui statui, quoniam Christi gratia operatur in gentibus, aptant: dilatas autem aliquandiu, sed tandem aliquando celebratas nuptias Michol, ad eos qui in fine mundi credituri sunt, de Iudæis referunt: cum intrante plenitudine gentium, sic omnis Israel saluus erit.

Quærens Saul occidere Dauid, Ionathan interueniente placatur.

CAPVT V.

Egreffi sunt principes Philistinorum. A principio autem egressionis eorum prudētius se agebat Dauid, quam omnes serui Saul, et celebre factum est nomen eius nimis, & c. usque ad id quod ait: Introduxit Ionathan Dauid ad Saul, & fuit ante eum sicut fuerat heri & nudius tertius.] Hęc lectio figuratim ostendit, motis in Iudæa persecutionibus, quasi ad tollendum de terra nomen Christianum, plerisque & ex ipsis persecutoribus per apostolorum instantiam non solum redactos à persequendo, sed etiam ad credendum Christo perductos. Egreffi sunt ergo contra spiritalem Israel, id est Ecclesiam, non semel immundi spiritus, retores uidelicet tenebrarum, id est principes hominum peruerforum. A principio autem egressionis eorum prudētius se regebat Christus in membris suis, quam omnes emulatores legis: & celebris facta est fama Christianismi & Ecclesie nimis, à Deo ut fideles Ecclesie cognomi-

narentur per orbem Christiani.

Locutus est autem Saul ad Ionathan filium suum & omnes seruos suos, ut occiderent Dauid.] Locuti sunt principes Iudæorum & seniores & scribæ ad apostolos, & præcipiendo præceperunt eis ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu.

Porrò Ionathan filius Saul diligebat Dauid ualde, & indicauit Ionathan Dauid dicens: Querit Saul pater meus occidere te, quia propter obserua te quaso manè, & manebis clam, & abscondèris. & cetera.] Porrò apostoli diligebant Christum ualde, rogabantque enumeratis perfidorum oblocutionibus, ut ipse defenderet Ecclesiam suam, ipse fidem nominis sui seruaret in Ecclesia: manens clam in corde credentium, absconditus uero à conturbatione hominum. Nos autem, inquit, te inhabitante florifera in mente piorum. Hic est enim ager plenus odoris & gratiæ, cui benedixit Dominus: loquemur & docebimus populum hunc in nomine tuo: & qui ex illo crede, quam discedere maluerint, nunciabimus Ecclesie tuæ sanctæ, ut cognito statu singulorum sociare se fidelibus, ab infidelibus seruare nouerit.

Locutus est ergo Ionathan de Dauid bona ad Saul patrem suum, dixitque ad eum: Ne pecces rex in seruum tuum Dauid, quia non peccauit tibi, & opera eius bona sunt tibi ualde.] Locuti sunt apostoli de Christo bona ad Iudæos, commemorantes eum uirum approbatum à Deo in eis uirtutibus & signis & prodigijs, quæ fecisset per illum Deus in medio eorum: qui non solū nō posset argui de peccato, sed & uirtutibus instans circuiret ciuitates omnes & castella, docēs in synagogis eorum, & prædicans Euangelium regni, & curans omnem languorem, & omnem infirmitatem.

Et posuit animam suam in manu sua, & percussit Philistæum, & fecit Dominus salutem magnam in Israel. Vidisti & latatus es.] Commendauit, inquit, Dominus in uobis charitatem suam, qua maiorem nemo habet, animam suam ponendo pro uobis: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolus: & liberaret eos qui per totam uitam obnoxij erant seruituti. Viderunt multi ex nostro numero resurrectionis eius gloriam, & ascensionis in cœlos, & latati sunt.

Quare ergo peccas in sanguine innoxij, interficiens Dauid, qui est absque culpa?] Quare peccas eius fidem extinguere, eius molens amorem de Ecclesia tollere, qui solus mortalium uiuere potuit absque culpa?

Quod cum audisset Saul, placatus uoce Ionathæ, iurauit: Viuit Dominus, quia non occidetur.] Cum audisset populus Iudæorum uocem prædicantium apostolorum, placatus est ab ira prisca furoris: & uera fidei affirmatione testatus, quia nunquam exterminari potest Ecclesia Christi de medio, nunquam eius perire memoria, qui est ante secula, & manet in æternum. Hęc dicebat populus idem in his qui spirituali, quos Ionathan & meritis signat, uocem audire doctorum. In quibus-

quibuscumque enim hæc non dicebat, illi sunt de quibus scriptum est: Et auribus grauius audierunt. Et alibi: Et quis surdus, nisi ad quem nuncios meos misit?

Et introduxit Ionathan Dauid ad Saul, & fuit ante eum sicut fuerat heri & nudius tertius.] Loquitur Ionathan bona de Dauid ad Saul, & auditur, cum euangelizantes de Christo apostoli catechizant Iudæos, sibi fidē accommodantes. Introducit autē eundē, cum etiam baptizantes eos dē Christi carne & sanguine reficiunt, Christi præceptis instituunt, Christi amore roborant. Fit uero ante eū sicut fuerat heri & nudius tertius, cū eadē illū fide, & spe, & charitate susceperint huius generis auditores, qua susceperat & illi qui ex ipso populo eū in carne uiderent, Deū cognouerunt, uel qui eū in carne uenturū à seculo sperabant.

Saul nisus percute Dauid, sed non ualens, domum in quam fugit, iubet custodire: qui posito pro se simulacro, desiliens per fenestram uenit ad Samuel. At Saul audiens, præmissis nuncijs ternis, aduenit ipse, & prophetat cum cæteris coram Samuel.

CAPVT VI.

Mortuum est autem rursus bellum, & egressus Dauid pugnauit aduersus Philistīm, percussitque eos plaga magna, & fugerunt à facie eius, & c. usque ad id quod scriptum est: Exiuit prouerbum, Num & Saul inter prophetas?] In hac lectione recapitulatis ab exordio Christi incarnati mysterijs, natiuitas eius, uirtutes, doctrina, passio, resurrectio, & ascensio in cœlos, necnō & fides sequentium eum, simul & perfidia demētiaque interitus persequētium, typico sermone describitur. Moto nāque ab immundis spiritibus bello tentationū, egressus est de sinu patris ad publicū nostrū manus fortis propugnator humani generis, ille uidelicet, qui ait: Exiui à patre, & ueni in mundum: iterum relinquo mundū, & uado ad patrē. Et de quo psalmista sub figura solis hoc ipsum alij uerbis edisserens, dicit: A summo cœlo egressio eius, & occursum eius usque ad summum eius. Qui omnē temporariæ suæ actionis aciem contra nefandorū tentamēta dirigens, à seducendis eos statim, uexandisque mortalibus magna ex parte cohibuit: fugiebantque, & usque hodie fugiunt à facie eius: quia ubicumque agnoscitur iuuantis gratia Christi, pellitur inde continuo diaboli nequitia fallentis.

Et factus est spiritus domini malus in Saul. Sedebat autem in domo sua, & tenebat lanceam. Porrò Dauid psallebat manusua.] Coruscante miraculis filio Dei in carne, accensus est contra eum inuidiæ spiritus in animo Iudæorum, dimittente eos Domino secundum desideria cordis eorū, ob merita precedentium delictorum. Sedebant autē adhuc in regno suo & patria quieti, atque eiusdem regni fidentes infulsis, Saluatoris sui necem parere non timuerunt. Porrò ipse contradicentes sibi, imō etiam blasphemando, in furorem uersos, exemplo mansuetudinis & patientiæ suæ quasi dulcedinem cithara ad modestiam spiritus, ac sobrietatem reuocare studebat,

Nisusque Saul configere lancea Dauid in pariete, & declinauit Dauid à facie eius. Lancea autem castro uulnere perlata est in parietem, & Dauid fugit, & saluatus est nocte illa.] Nisi sunt Iudæi occisi in carne Christi totum occidere, qui est Deus anima & caro. At ille commendans in manus patris spiritum suum, inclinato capite tradidit illū. Porrò plaga mortis corpus solum tetigit, fugit autem è corpore, & saluata est à framea anima eius, & de manu canis unica eius carnificibus sola suæ perfidiæ nocte depressis.

Misit ergo satellites suos Saul in domum Dauid, ut custodirent eum, & interficeretur manè. Quod cum annunciaisset Dauid Michol uxor sua dicens, Nisi saluaueris te nocte hac, cras morieris: deposuitque eum per fenestram. Porrò ille abiit, et aufugit, atque saluatus est.] Miserunt principes sacerdotum & pharisæi satellites suos ad monumentum Domini, ut custodirent eum, & negata resurrectionis ueritate, memoria nominis eius deleteretur in posterum. Quod cum annunciaisset illi frequens Ecclesia gemitus (desiderium enim pauperum exaudivit Dominus) & tremens de coniuratione perfidorum quodammodo dixisset, Nisi resurrexeris à morte, non poterit in te credentium fides & confessio firma persistere: nisi uigilantiam custodum mortem superando euacuaueris, cuncta fides mundo futuræ resurrectionis tolleretur: tandem didicit eum, ne suis custodibus tumuli se dem reliquisset. Abiit autem, & aufugit à carnificibus suis, custodibusque mendacibus: & dilectoribus suis post resurrectionem apparendo, saluam illorum per omnia spem fidem restituit. Potest specialiter cithara Dauid crucem Domini, lancea Saul in pariete clauos crucis, uel ipsam militis lanceam, qua latus eius apertum est, figuratim ostendere. Domus autem Dauid, ut diximus, sepulchrum Domini est. Saltus per fenestram, occulta ac subita est resurgendi pernicitas. Coniux cuius oris aufugit, Ecclesia est credentium Iudæorum, quæ Dominum saluatorem & surgere cupiebat, & resurrexisse docebat.

Tulit autem Michol statuam, & posuit eam super lectum, & pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius, et operuit eam uestimentis.] De pelle pilosa, pelle caprarum patet historia: quia puluillus erat de caprarum pelle confusus, qui intōsis pilis caput inuoluti in lectulo hominis mēturatur. Statua autem, est imitatio ueri & ueritatis: mortua pellicaprarum, mortui animantis exuuiæ. Tulit igitur Michol statuam, & posuit super lectum Dauid per fenestram dimissi, & occulte saluati. Didicit Ecclesia Iudæos æstimare Dominū, qui in sepulchro positus sit, non Christum esse, uitam & ueritatem, sed quasi simulationem ueritatis & uitæ, dicentem, se Christum regem esse. Quem tamen ipsa ueraci resurrectionis, eo enim more loquendi dicitur Ecclesia facere, quæ ab impijs faciendā uel factā testatur, quo in Leuitico scriptum est, Ecce contaminabit eam sacerdos: non quia ipse lepram

lepram mundis afferre potuerit, sed eam quæ immundis inerat ostendere. Posuit & pellem caprarum pilosam ad caput statuae Michol. Cõperit in exordio sui Ecclesia etiam illorum perfidiam, qui Dominum saluatorem non solum Christum negant, sed & peccatis grauati, neque à mortuis resuscitatum autumant. Capram enim saepe peccatoris, sicut & iusti typum orem tenere certum est. Pili quoque qui fragiles & externi corpori superfluum, operamortua, ac prae suae densitate frequentia cunctis iam iam manifesta significant. Et pellem pilosam caprarum ad caput statuae pro David in lecto substituta collocant, qui carnem saluatoris capitalibus peccatis quasi hispidam asseuerantes, & impuram dilato resurrectionis tempore dicunt haec tenus lectulum sepulchri, in quem mortua descendit, tenere. Quam tamen statuam Michol uestimentis operit, cum huiusmodi perfidiam Ecclesia, postquam cognouerit, reprobatur: postquam fidelibus suis ostendit, confestim praecipuis operibus, quæ nemo alius facere potuit, damnatam per omnia demonstrat, & uictam.

Misit autem Saul apparitores, qui raperent David. & responsum est, quod ægrotaret. Misit ergo Iudæi infideles statim celebrata resurrectione Dominica cogitatus infidiatores, qui explorantes corda fidelium, Christi amorem eisdem uel blandiendo uel minando eriperent. At illi carnali adhuc timore silentes, & occulti usque ad diem Pentecosten, quasi hoc solum responsi reddere quaerentibus, quod ægrotaret in eis fides, & necdum bene floreret, sancti spiritus igne firmata.

Rursumque Saul misit nuncios, ut uiderent David, dicens: Adferre eum ad me in lecto, ut occidatur. Cumque uenissent, inuentum est simulacrum super lectum, & pellis caprarum super caput eius. Prædicante ab aduentu sancti spiritus Ecclesia Christum, miserunt principes Iudæorum, qui diligentius uiderent, quid crederetur de Iesu, Christus esset, an propheta, resurrexisset, an adhuc in sepulchro quiescisset, dicentes, Pronunciate nobis praesentibus: quia non surrexit à mortuis, sed adhuc in terra lecto iacens, diè uniuersalis resurrectionis expectaret, ut sic fides quæ in eo est, extirpetur radicibus, & eliminetur è mundo. Cumque pedes persecutores cum Ecclesia conferre cõpissent, fidelibus de Christi triumpho gaudentibus, nihil impius occurrit aliud quam lapis offensionis, & petra scandali his qui offenderunt uerbo, nec crediderunt: putantibus eum quasi leprosum, & percussum à Deo, & humiliatum. Ipse autem, sicut propheta consequenter adiunxit, Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra.

Dixitque Saul ad Michol, Quare sic illuisti mihi, & dimisisti inimicum meum ut fugeret: & respondit Michol ad Saul: Quia ipse locutus est mihi, dicens, Dimitte me, alioquin interficiam te. Dixero Iudæi non credentes ad Ecclesiam primitiuam: Quare neglectis tra-

ditionibus nostris, credere maluisti in Iesum, & confiteri quod nostros custodes resurgendo fugerit: Cui illa: Quia ipse, inquit, mihi, imò omnibus, qui in eum credere, & hæc cõfiteri nolunt, mortem minatur æternam.

David autem fugiens saluatus est, & uenit ad Samuelem in Ramatha, & nunciavit ei omnia quæ sibi fecerat Saul. Et abierunt ipse & Samuel, & morati sunt in Naioth. Ramatha excelsa, Naioth interpretatur pulchritudo, qui est locus in Ramatha. Nuncijs ergo Saul solum in lecto David cernentibus simulacrum, ac pellem caprarum, ipse David fugiens saluatur: & Iudæis tempore mortis Dominicæ conferentibus inuicem simulatorem fuisse, nec uerè innocentem & iustum, sed sui sceleris merito crucifixum Dominum, qui clausus tenetur in sepulchro, Dominus ipse potèter à morte resurgens in excelsa uitæ, immortalis gloria discipulis apparet, dicens: Quia sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis: abiitque, & moratur in pulchritudine regni perennis, quæ est in cælo. Abiit post illum & Ecclesia spe anima & carne, & sic semper cum Domino erit.

Nunciatum est autem Saul à dicentibus, Ecce David in Naioth in Ramatha. Misit ergo Saul liatores, ut raperent David: qui cum uiderent cuneum prophetarum uaticinium, & Samuel stantem super eos, & cetera. Quæ de secundis quoque nuncijs, necnon & tertijs pari ordine referuntur. Nunciatum est Iudæis ab apostolis, apostolorumque discipulis, quia Dominus Iesus Christus post passionem, resurrectionem & ascensionem suam, sedens ad dexteram patris regnet excelsus in cælis. At illi continuo ternos suæ quondam fidei & religionis, nunc autem impietatis & perfidiae nuncios, sacerdotes uidelicet, scribas & pharisæos destinauerunt, ut eius confessionem fidelibus persequentibus auferrent: qui uniuersi persequentium licet & infidelium gerentes animum, mox tamen ubi disputando, usque ad prophetarum dicta, quibus Apostoli Christi spiritualis intelligentiæ reuelatione praesunt, uentum est, hæc & ipsi diuino spiritu conscripta protestantes, simul & amando cum fidelibus, & credendo, quamuis non etiam intelligendo decantabant.

Abiit etiam ipse in Ramatha, & uenit usque ad cisternam magnam, quæ est in Socho, & interrogauit & dixit, In quo loco sunt Samuel et David? & c. Postquam doctrina Iudaica aduersus Christum non ualuit, addita sunt uerbis & arma, quæ sedentem ad dexteram Dei patris filium hominis persequeretur in terra. Sed & ipse terrenus eorum principatus, ubi abdita scripturarum de Iesu & discipulis eius quaesiturus adiit, nihil aliud in eis potuit inuenire responsi, quam quod ipse cum suis in Naioth in Rama. i. in pulchritudine paterni regni, in excelsis colorum habitet. Ac per hoc certissimè sciendum sit omni domui Israel, quia & dominum eum & Christum Deus fecit.

Et

Et bene cisterna, quæ propter altitudinem siue latitudinem aquarum, scripturarum abyssos congruit, in Socho, id est in humilitate sita memoratur: quia nimirum sancta scriptura contra morem secularium doctrinarum, humilitatis magistra existens, per humiles edita scriptores, humilibus solum auditoribus uel lectoribus patet. At superbi audita per eas Christi gloria cœlesti, quem non ualere gressu corporis sequi, nec gressu dilectionis uoluerunt assequi, hunc gressu nefandæ factionis cõpere insequi, ita ut ipse cuidam à talibus saluando, atque à sua perfidia refrenando, de Naioth, quæ est in Rama, hoc est de pulcherrima supernæ sedis altitudine protestetur, & dicat: Saule Saule, quid me persequeris?

Act. 9.

Et factus est etiam super eum spiritus Domini, & ambulabat ingrediens, & prophetauit usque dum uenirent Naioth in Rama. Cognouit quidem persecutor Ecclesiam Iudæus, quia spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines: sed eorum ipse dicta ore promere sciens, rectè autem sentire nesciens, contra eum à quo uel de quo dicta sunt, furiosus ingredi non timuit. Prophetauit autem insanus, imò usque hodie prophetauit, id est ueraciter prophetarum uerba non intelligens canit, legit, diligit, & eousque talis uaticinij protrahit officium, donec ad narranda ipsius pulchritudinis supernæ, quam in cœlis speramus, dans sine mente sonum, mysteria celsa perueniat.

Expoliatus se etiam ipse uestimentis suis, & prophetauit cum cæteris coram Samuel. & cecidit nudus tota die illa & nocte. Hæc manifestè furiosi sunt & amentis, expoliare se hominem, uexatum que cadere: ac tota die & nocte nudum in terra iacere. Nec tamen diuinæ potentia non subestretiani per talium ira mysticum quid, propter eos qui audiant & discernant dicere. Qui enim per Balaam mente sibi contrarium, tot & ante mysteria prædixit, per Caipham persecutorem impium salutiferæ suæ passionis dedit arcana prophetari, per subiugale mutum in hominis uoce loquens prohibuit, prophetae insipientiam: ipse per Saul arreptitum praesente Samuel, & cæteris prophetis, quæ que uoluit mystica pandit, ut sic David innocens salutus aditum capefferet: sic persequentis eum Saulis insania cunctis ubique patefceret: sic denique daretur intelligi, quantum praesentia perfectorum cõferat uotis humilium, quæ etiam superbum potuit prophetia uirtute sustollere: sic etiam futurus persecutoris populi natus signaretur informis, qui odijs insequendo Christum expoliare meruerit ornamento regni singularis, cadere à statu priscæ rectitudinis inter prospera & aduersa proficientis Ecclesiae, cœlesti simul & terrestri gloria nudus, solis desiderijs miser adherere mundanis, & inter hæc prophetie, quæ Ecclesie fidem firmaret uerbotenus, scripta tenere. Et bene dicitur,

quia prophetauit cum cæteris coram Samuel: equè enim adhuc synagoga infidelis cum Ecclesia legis & prophetarum dicta meditatur & lectitat: sed hæc spiritali intelligentia carens, illa de Domino cuncta intelligenda cognoscens.

Vnde exiuit prouerbum, Num & Saul inter prophetas? In prouerbum facti sunt Ecclesie Iudæi, qui mente sinistra inter fideles sacris lectionibus intentos etiam ipsi fide & sensu uacui scripturis utantur. In prouerbum & illi, qui in die nouissima dicent: Domine Domine, non ne in nomine tuo prophetauimus: & cetera. Sed & cum uideris indoctos quosque in Ecclesia docendi sibi cathedram praesumere, & sub persona fidelis magistri peruersos non madata Dei, sed suas traditiones seruandas, sua dogmata sectanda auditoribus imponere deceptis, dicit: Num & Saul inter prophetas?

Jonathan & David inuouant foedus: & disponente Saul interficere David, Jonathan illi ut aufugiat, sagitta porro iacta significat.

CAPVT VII.

Venit autem David de Naioth, quæ erat in Rama, & cetera. Usque ad id quod dicit, Surrexit et abiit, Sed & Jonathan ingressus est ciuitatem. In hac lectione Dominus persecutionem passus à Iudæis, amplius collectam ex eis Ecclesiam sua gratia confirmat: significans quid de eisdem Iudæis, quid de gentibus ad fidem uocandis oporteat fieri. Sed & eidem reprobi Iudæorum scripturarum epulis sine Christi fide celebratis, ipsum pariter cum eximjis membris eius, id est apostolis perdere disponunt: atque à se fugatum, ad saluandas gentes properare compellunt. Diximus autem, Naioth quæ erat in Rama, id est pulchritudinem quæ erat in excelsis, regni cœlestis gaudia, quæ Dominus corporaliter ascendendo nobis promittere & aperire dignatus est, typicè designare. Diximus scripturæ sanctæ uerba, quibus idem regnum praesigillum est, indicare. Sed in hac utraque pulchritudine excelsa Dominus fidelibus suis & manet semper & apparet: ab infidelibus uerò ac superbis sese auertit & aufert, quia neque audientes à doctore, quod regnet in cælis, credunt: neque ipsi legentes in propheta, quia ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Et, Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: uel cetera huiusmodi de illo dicta intelligunt. Et hoc est, David ob Saulis insidias fugere. De pulchritudine posita in excelsis, Dominum saluatorem, qui est in dextera Dei, à superbis audientibus ad cœlum ascendisse non credi, cuius sacramentis tota prophetie scriptura redundat, ipsum quaerentibus impijs, in prophetica lectione nullatenus posse reperiri, qui semper manens ubique rotas, cum abest iniquis, & recedit, uideamus quò ueniat & adsit.

Veniens,

Veniens, inquit, locutus est coram Ionathan, Quid fecit quæ iniquitas mea, & quod peccatum meum in patrem tuum? quia quærit animam meam.] Expulsus namque non credendo Dominus à reprobis, dulcius amantium se solet corda reuifere, eosq; incarnationis suæ, ac uitæ innoxia, necnon & persecutionis iniustæ crebrius admonere, ut latantes in illo confiteantur memoriæ sanctitatis eius.

Quinimò uiuit Dominus, & uiuit anima tua, quia uno tantum, ut ita dicam, gradu ego morsq; diuidimur.] Vno tantum gradu à morte diuisus est: hoc est, ipsius in qua manebat domus pariete, quâdo (sicut etiam quinquagesimo Sauli Psalmi titulus continet) misit Saul, & custodiuit illum, ut eum interficeret. Sed mox eidem morti per fenestram lapsus ereptus est, atq; aufugiens ad integrum saluatus est, ut miserante Domino fieret, quod in eodem titulo præmissum est, in finem ne disperdas Dauid, in tituli inscriptione. Quod pari ordine etiam de Domino saluatore debet intelligi, quia uidelicet uno tantum, quantum ad hominum temeritatem, gradu sit à morte diuisus, quando miserunt principes sacerdotum, & custodierunt monumentum eius, ut ei quasi aditum resurgendi præcluderent, negato resurrectionis aditu, coherentes ei discipulos à fide detraherent, retractis à fide discipulis cunctam nominis eius de mediore memoriâ eraderent. Sed iuxta memoriæ inscriptionis testimonium, sicut non titulus, qui à Pilato scriptus est, Hic est rex Iudæorum: sic nec regis eiusdem imperium potuit aliquando corrumpi.

Et ait Ionathan ad Dauid, Veni egrediamur in agrum. Cumq; exissent ambo in agrum, ait Ionathan ad Dauid: Domine Israel, si inuestigauero sententiam patris mei crastino uel perendie, & aliquid boni fuerit super Dauid, &c.] Mirus ordo dicendi, quasi ad Deum cœpit, quod tamen ad hominem loquendo compleuit: sed hoc pro incomparabiliter ardente affectu iuuenum, uirtute mutua sibi inuicem commendatorum: hoc ad iudiciū fidei, Deo teste, semper & ubiq; seruanda, quam Grammatici figuram græcæ paraprofodiam, id est, inopinatum exitum uocant. Prius igitur in urbe secreti, deinde & in agrum egressi Ionathan & Dauid, foedus Domini feriunt, ut non Ionathan à Dauid, si quid de eo pater eius boni cogitet, abscondat: non illum ad patrem, nisi forte ad pietatem conuersum, introducat: sed & Ionathan ipse, si utxerit, misericordiam accipiat à Dauid: si uerò mortuus sit, misereatur Dauid domus eius usque in sempiternum. Quia primitiua Ecclesia in exordio sui non parua ex parte Iudaizans, sed mox in fructiferam Christianæ libertatis latitudinem egrediens, pactum cum Domino perpetuæ dilectionis inijt: placuitq; ut si qui de Iudæis persecutoribus Christi bonitatem agnoscere, atque ad eum conuerſi uoluissent, mox fidelibus eius membris, hoc est ipsæ Ecclesiæ eorum fides & conuersio panderetur, quatenus eius confor-

tio plenam possent obtinere salutem, & non porcis margaritas, non eius sacramenta profananda incredulis, sed potius his quicunq; in pace uiuere gauderent, pie suscipienda crederentur. Et si quidem apud Iudæos integer Ecclesiæ status & uita maneret, non tamen suo merito credentes, sed miseratione & misericordia sui coronarentur autoris. Si uerò illis spernentibus ad se uia uitæ cōuerteret, nihilominus tamen & uiritim usq; in finem seculi de illa gente credentibus, & cunctis simul cōuersis in fine reliquijs, misericordiæ non negaretur introitus.

Dixitq; ad eum Ionathan: Cras Calendæ sunt, & requireris. Requiretur enim sessio tua, usq; perendie.] Calendas scriptura sancta non disparia illa mensium initia, quæ annua duodecim habent Romani, sed nouilunia, quæ à Græcis neomenia uocantur, significat: quæ solenniter Hebræi iuxta institutionem legis, hostijs, epulis & ocio sabbathi, id est requiei celebrabant. Hoc significante spiritu sancto, quoties Christus Ecclesiam, quoties animam quancque fidelem quasi sol lunam nouo suæ gratiæ lumine resperferit, mox spiritualis uitæ hostias Deo solennius offerendas, mox diuinorum eloquiorum dapius dulcius indulgendum, mox à cunctis exterioris curæ tumultibus felici ocio esse ferendum. Vnde nunc Ionathan uenturus in crastinum, calendis loquitur ad Dauid.

Descendes ergo festinus, & uenies in locum ubi celandus es in die qua operari licet, & sedebis iuxta lapidem Ezel.]

Vt uidelicet die qua operari usq; ad calendas licebat, iret: quo per calendas, in quibus cunctos silere dicebat, quietus sederet. Dicit ergo Ionathan ad Dauid, futuras in crastinum calendas, & requirendum eum à Saule usque perendie. Dicit ad Christum Ecclesia primitiua, per ipsum iam docta quid dicat ad ipsum: instare tempus quo soli iusticia credentes siue credituros ex Iudæis, luce ueritatis innotuet: quasiturosq; illum incredulos, & in ipso nouæ lucis exortu, qui sit per auditum uerbi, & incremento lucis eiusdem, quod agitur per operationem uerbi auditi. Et audientibus enim in Ecclesia, & operantibus mandata Euangelij, concinnabant dolos illi, de quibus loquitur Dominus. Confundantur & reuerentur inimici mei, qui quærunt animam meam. Mo-
nebat Ionathan Dauid, ut descenderet festinus, teneretq; in locum ubi celandus esset, & hoc in die qua operari liceret: sederetq; iuxta lapidem Ezel, quod interpretatur abies, siue pergens. Rogabant maiores natu Ecclesiæ primitiua Dominum, ut per inspirationis suæ gratiam festinè descenderet in corda fidelium, locum uidelicet sui semper amoris receptorum, de quo canitur in Psalmis, Et factus est in pace locus eius. Vbi celandus esset per fidem ab eis qui Christianæ paci discredendo resisterent, ac solis exterioribus dediti, interna sui conditoris mysterijs non mererentur intueri. Precabantur

cabantur quoque deuoti, ut ueniens mansionem facere dignaretur apud fortes fide, qui prompti essent animo, uel ad uirtutem semper alta proficere, uel uirtutibus cōsummatis ad uisenda gaudia uitæ cœlestis abire. Hæc autem cupiebant in luce gratiæ presentibus, tempore uidelicet operandi bonum ad omnes, currendiq; in uia lucis, ne quis à tenebris exterioribus comprehendatur improuidus. Hæc & hodie sicut & tunc, & donec hodie cognominatur, sanctorum desideria Dominum saluatorem facere uotis insatiabilibus optant.

Et ego tres sagittas mittam iuxta eum, et iaciam quasi exercens me ad signum: mittam quoq; & puerum, dicens ei: Vade, et offer mibi sagittas. Si dixerit puero: Ecce sagittæ intra te sunt, tolle eas: tu ueni ad me, quia pax tibi est, et nihil mali est, uiuit Dominus. Sin autem sic locutus fuerit puero, ecce sagittæ ultra te sunt: uade, quia dimisit te Dominus. De uerbo autem quod locuti fuerimus ego & tu, sit Dominus inter me & te usq; in sempiternum.] Et ego, inquit Ecclesia Domino, te habitante in cordibus perfectorum, prædicatores sanctæ & indiuiduæ Trinitatis mittam, qui pennis uirtutum uolantes, acumine dicendi penetrabiles, arcu sedulæ lectionis exciti, fragiliores quosq; adhuc, & quasi terrestres, in uicinia tamen fortium sociæ dilectione manentes, fidei uerbo feriant, quatenus saluifero uulnere charitatis affecti, uisibilia quæq; grauius ferre, in sola sui autoris memoria quiescere, solam eius uisionem pro dulci habere cogantur. Mittam autem eos, non quasi in incertum uerbi cursum finituros, sed quasi exercens me ad signum ueræ & unicæ salutis, quasi ad solum diuinæ uoluntatis intuitum, cunctos meæ doctrinæ dirigens ictus ad destinatum persequar, ad brauium superne uocationis Dei in Christo Iesu. Mittam quoq; & auditores ad obediendum, & alacres: qui uniuersa spiritualium dicta siue gesta doctorum sollicitè perquireres, ad mei status gloriam pie sequendo referant. Quibus uidelicet auditibus, si proximos eosdem magistros, atq; intra eos positos bene uiuendo capiant, ostendero, si tu me uisitare digneris, solitam de Iudæis benedictionem augenda: quia pax tibi est, qui escens interim odientium armis. Sin autem ipsis meis humilibus doctores ultra se excussos, & à Iudæa persequendo repulſos intima uero, uade & intende ad uisitandas omnes gentes: quia hæc est æterni uoluntas & prouidentia patris, ut cōtingente in Israel cæcitate, plenitudo nationum uitæ ianuam intret. De uerbo autē unico patris, quod locuti fuerimus, ego confitendo, & tu docendo, sit ipse Deus pater omnipotens solus testis æternus inter me & te: & recte, quia solus arca filij nouit pater, & soli quibus reuelare dignatus fuerit pater. De quibus loquitur idē filius patri: Et reuelasti ea paruulis, Qui hunc Deum ante secula generatum, in fine seculorum incarnari, & illos disposuit eadem in carnatione saluari. Non autem hæc loquens Ecclesia, Dominum quæ agere debeat, quasi nescium instruit, sicut nec quasi nescium quæ ipsa factura sit docet: sed

quæ ab ipso misericorditer facienda per ipsum didicerit. Hæc ut citius faciat, deuotis precibus optat: quæ se recta facienda per ipsum acceperit, hæc sibi gratias agendo confiteri laudabunda non cessat.

Absconditus est ergo Dauid in agro, et uenerunt Calendæ, & sedit rex ad comedendum panem.] Absconditus est Christus in Christianis per fidem, ne uideretur ab eis, qui non nisi terrena & temporalia scire, credere & amare didicerunt: & uenerunt tempora quibus Ecclesiæ splendor nouo solis iustitiæ iam magis ac magis aufereret affectus: sed itaq; populus Iudæorum in his qui de terreno potius regno superbiri, quam pro cœlesti humiliari gaudebat, ad libandas epulas lectionum sacrarum.

Vacuuusq; apparuit locus Dauid, & non est locutus Saul quicquam in die illa.] Legentibus incredulis uacuum apparet locus Christi in scripturis: quia totam licet Testamenti ueteris seriem recensentes, nusquam reperiri merentur eum quem scriba doctus in regno cœlorum in omnibus propè diuinis nouit reperire pagellis. Deniq; Saul in typū Iudæorum ad comedendum scripturæ panem residens, Christum quem odiendo à sua mensa pepulerat, nequit habere presentem. At Cleopas hunc cum socio non quidem adhuc plenè agnuit, sed iam tamen amatum ad mensam uocauit: ideoq; cōfestim in panis fractione cognouit. Quod & nos utrunq; facimus hodie legentes, cum alij apertas etiam de Christo sententias ad aliud peruersi uertere conamur: alij allatis diuinorum apicū ferulis, Christum inibi, quamuis non statim cognitū, pie tamen & sobrie quærendo, presentem habere incipimus, donec ipso paulatim sua pridem clausa mysteria nobis pulsantibus referant, quasi eum in panis, quem ipse nobis fregerit, oblatione cognoscamus. Nec tamen omnis qui in scripturis quas legit, Christum intelligere non potest, mox etiam quæstiones uel persecutiones mouere contra Christum potest: quia paulatim deficere ad uitia, sicut & ad uirtutes proficere solet animus humanus. Potest autem et ita intelligi, epulante Saul uacuum apparuisse locum Dauid: Dominū sua membra, uidelicet Ecclesiam, à celebrandis legis carnalibus sacramentis ad spiritualia magis agenda uocasse. Vtriq; autem sensui concinit quod sequitur:

Cogitabat enim, quod forte euenisset ei, ut non esset mundus, nec purificatus.] Cogitabant enim Iudæi, quod non esset Iesus mundus, nec purificatus à peccatis, qui sabbatum uiolasset, et cætera cōtra legis, uel potius suarum traditionum decreta faceret simul & doceret. Atq; ideo merito nil in scripturis de illo signatum posset inueniri. Cogitabant quod non essent mundi Christi discipuli, quod iustitiam fidei operibus ac purificationibus legis antepone re cernebant, ideo que nec magni pendebant eos secum ad sacrificia non uenisse, quos ob uiuendi discrepantiā toto detestabatur ex animo, uel etiam extra synagogam fecerant.